
Segunda-feira, 06 de

Dezembro de 2021

Edição 984

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 448, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 42.552,40 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................42.552,40

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.1191.0000 3.3.90.30.00 530

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 33 033 033 15.384,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.1191.0000 4.4.90.52.00 532

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 33 033 033 27.168,40

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.1191.0000 3.3.90.39.00 531

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 33 033 033 -42.552,40

Anulação  ( - )...................................................................................................-    42.552,40

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO N° 447/2021

“CRIA E REGULAMENTA O NÚCLEO MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no exercício das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 78, da Lei Orgânica 
do Município de Campos dos Goytacazes e artigo 37 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o art. 32 da Lei nº 11.952/2009, que trata da regularização fundiária; 
a Portaria nº 1/2020 (Seaf/Incra); a Instrução Normativa nº. 105/2021 e a Portaria nº 26, de 
4 de dezembro de 2020, que estabelece as diretrizes do Programa Titula Brasil;

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica fi rmado entre o Município de 
Campos dos Goytacazes e o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária;

DECRETA: 

Art. 1º Fica criado o Núcleo Municipal de Regularização Fundiária - NMRF no Município 
de Campos dos Goytacazes, o qual tem por objetivo:

I - Ampliar a regularização e a titulação nos projetos de reforma agrária do INCRA ou 
terras públicas federais sob domínio da União ou do INCRA passíveis de regularização 
fundiária;

II - Expandir a capacidade operacional da política pública de regularização fundiária e 
de titulação; 

III - Agilizar processos, garantir segurança jurídica custos operacionais e, ainda, gerar 
maior efi ciência e celeridade aos procedimentos de regularização fundiária e titulação;

IV - Reduzir o acervo de processos de regularização fundiária e titulação pendentes de 
análise; 

V - Auxiliar na supervisão dos ocupantes em projetos de assentamento; e 

VI - Fomentar boas práticas no federalismo cooperativo com os municípios. 

Art. 2º O Núcleo Municipal de Regularização Fundiária - NMRF desempenhará suas 
funções junto da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, situada na Avenida 
Presidente Vargas, nº 180. 

Art. 3º O Núcleo Municipal de Regularização Fundiária - NMRF será integrado por 
recursos humanos disponibilizados pelo município, com limite de atuação na circunscrição 
municipal. 

Art. 4º Compete ao Núcleo Municipal de Regularização Fundiária - NMRF:

I - Atender os benefi ciários da reforma regularização fundiária, em relação aos objetivos 
desta instrução;

II - Apoiar o INCRA na organização de ações de regularização e titulação no município; 

III - Coletar requerimentos, declarações e documentos afetos aos procedimentos de 
regularização e de titulação, e inseri-los nas soluções de Tecnologias da Informação e 
Comunicação - TIC do INCRA; 

IV - Instruir processos de regularização fundiária e titulação de projetos de reforma 
agrária do INCRA ou terras públicas federais sob domínio da União ou do INCRA passíveis 
de regularização fundiária, até a etapa antecedente à fase decisória pelo INCRA; 

V - Realizar vistorias indicadas pelo INCRA nas áreas passíveis de regularização, por 
meio de profi ssionais habilitados, conforme especifi cado no Manual de Planejamento e 
Fiscalização e no Regulamento Operacional; e

VI - Coletar as assinaturas dos benefi ciários nos contratos e nos títulos de domínio e 
inserir nos processos do INCRA. 

§ 1° - O NMRF poderá realizar georreferenciamento de glebas federais de ocupações 
incidentes em áreas rurais de propriedade da União e do INCRA e de projetos de 
assentamento criados pela autarquia agrária, nos termos da norma vigente. 

§ 2° - Os procedimentos operacionais de atuação do NMRF serão detalhados no Manual 
de Planejamento e Fiscalização e no Regulamento Operacional.

Art. 5º Compete ao município:

I - Criar e manter em funcionamento o NMRF; 

II - Disponibilizar local apropriado para funcionamento do NMRF; 

III - Dar publicidade, em âmbito local, ao Programa Titula Brasil; 

IV - Designar integrantes para o Núcleo Municipal de Regularização Fundiária; 

V - Arcar com as despesas relativas à remuneração e aos encargos trabalhistas dos 
integrantes do NMRF; 

VI - Colocar os integrantes do NMRF à disposição do INCRA para capacitação; e

VII - Disponibilizar meios de transporte, bem como garantir a realização de 
manutenção e de abastecimento em todas as etapas da execução das ações do NMRF. 

Art. 6º Compete ao INCRA: 

I - Coordenar, orientar, supervisionar e avaliar os resultados dos serviços do NMRF;

II - Capacitar e habilitar os integrantes do NMRF; 

III - Fornecer aos integrantes capacitados do NMRF perfi s adequados de acesso 
às soluções de tecnologias da Informação e Comunicação - TIC do INCRA, mediante a 
assinatura de termos de responsabilidade; 

IV - Disponibilizar ao município, sem ônus, o material padronizado relativo às atividades 
executadas pelo NMRF no âmbito do Programa Titula Brasil; 

V - Indicar as áreas passíveis de regularização fundiária e titulação em projetos de 
reforma agrária ou terras públicas federais sob domínio da União ou do INCRA; 

VI - Disponibilizar e manter sistemas informatizados para a execução do Programa 
Titula Brasil; 

VII - Emitir e expedir, com exclusividade, os documentos de titulação. 

Art. 7º Os trabalhos do NMRF serão regidos pela Lei nº 11.952, de 25 de junho de 2009, 
Decreto nº 10.592, de 24 de dezembro de 2020, Lei n° 8.629, de 25 de fevereiro de 1993, 
Decreto nº 9.311, de 15 de março de 2018, e demais normativos regulamentadores. 

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 30 de novembro de 2021.

Wladimir Garotinho
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

P������� N°2540/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Elvia Coutinho Frade Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, 
o cargo em comissão de Encarregado de Unidade Básica de Saúde - UBS, Símbolo DAS-
7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 03 de dezembro de 
2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Portaria nº 2541/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação no Concurso Público realizado no 
dia 20 de maio de 2012, Edital n° 005/CEPUERJ/2012, publicado no Diário Ofi cial do 
Município em 13/02/2012 e homologado mediante Portaria n° 3352/2013, publicada 
em 19/12/2013;

CONSIDERANDO a ação ajuizada por SANDRA ALVES DE AZEVEDO DE SOUZA;

CONSIDERANDO o acórdão proferido pela Décima Sexta Câmara Cível do Tribunal 
de Justiça do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO o R. Despacho proferido pela Quinta Vara Cível da Comarca 
de Campos dos Goytacazes do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, 
nos autos da Ação n° 0035937-68.2016.8.19.0014, determinando que a autora fosse 
nomeada e empossada no cargo de Professor II - 25 horas, previsto no Edital do 
Concurso Público n° 005/CEPUERJ/2012, depois de cumpridas as demais etapas do 
concurso;

RESOLVE convocar e nomear SANDRA ALVES DE AZEVEDO DE SOUZA no cargo 
de PROFESSOR II – 25 HORAS.

A mesma deverá comparecer à Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, portando os exames médicos previstos no edital do concurso para a 
marcação de consulta admissional, e, sendo considerada apta, poderá tomar posse 
no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados desta publicação, conforme art. 13, §1°, 
da Lei n° 5.247/1991, momento em que serão analisados os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente; 
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última eleição ou certidão de 

quitação eleitoral;
Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos do sexo 

masculino;
Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, 

se for o caso;
Certidão de Nascimento e CPF (caso tenha) dos fi lhos menores de 14 anos;
Cartão de Vacina; 
Cartão de Vacina dos fi lhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual;
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Cartório Distribuidor ou www.

atestadodic.detran.rj.gov.br);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal (www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP; 
Diploma/Certifi cado de conclusão equivalente ao cargo pretendido;
Certifi cado de especialização para o cumprimento do cargo pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante de quitação da anuidade, 

nos casos legalmente previstos, estando com a situação regularizada junto ao Conselho.
Cartão que comprove o número da conta no Banco Santander.
Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO CARGA HORÁRIA 

DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada realizada com dias da semana 
trabalhados, em papel timbrado e carimbado pelo responsável pelo órgão). Nos 
casos de pedido de exoneração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE 
COMPROVAÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO. 

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada à Secretaria da Receita 
Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO RECIBO DE ENTREGA e das atualizações 
e/ou complementações ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de 
declaração de bens e valores fi rmada por ele próprio, em conformidade com o disposto no 
capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.
Pesquisa do eSocial - Pesquisar no site seus dados cadastrais: http://consultacadastral.
inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml. Imprimir a pesquisa com os dados regularizados, 
caso não estejam, favor regularizar no órgão competente indicado na pesquisa. 

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito -

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº 1107/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a cessão da servidora DENIZE 
TAVARES MONTEIRO, Professor II, matrícula nº 16625, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, Ciência e Tecnologia, anteriormente cedida para exercer suas atividades 
laborativas na Secretaria Municipal de Governo, conforme portaria n°1074/2021, publicada 
no D.O. do dia 11/11/2021.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2021. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 1109/2021

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor FRANCISCO VICENTE MAIOLINO DE LEMOS, matrícula n° 38965, 
Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas 
na Fundação Municipal de Saúde/Ambulatório - UPH Travessão, a partir da publicação até 
31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 26 de novembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

EDITAL Nº 28/2021 – 2ª CPSIA

PROCESSO Nº 3316/2021 (2021.204.003466-6-PA)

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Segunda Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 2406/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua 
edição do dia 09 de novembro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei 
Municipal nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de Felipe Paes Barbosa 
Diniz Nogueira, servidor público, matrícula n° 28706, lotado na Fundação Municipal de 
Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 3316/2021, sob pena 
de revelia, bem como acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providências que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2021

Luísa Lima Martins
Presidente

EDITAL Nº 29/2021 – 2ª CPSIA

PROCESSO Nº 3621/2021 (2021.204.003778-7-PA)

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Segunda Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 2406/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua 
edição do dia 09 de novembro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei 
Municipal nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de MICHERLE OLIVEIRA 
BANDEIRA, servidora pública, matrícula n° 33.881, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, por se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar 
da última publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, 
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar 
defesa escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 3621/2021, sob pena 
de revelia, bem como acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as 
providências que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2021

Luísa Lima Martins
Presidente

PROCESSO Nº 2708/2021 (2018.115.002745-0-PA)

EDITAL Nº 30/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Segunda Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 2406/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua 
edição do dia 09 de novembro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei 
Municipal nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de ALAN FRANÇA SILVA, 
servidor público, matrícula n° 13969, lotado na Guarda Civil Municipal de Educação, por 
se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 2708/2021, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 23 de novembro de 2021

Luísa Lima Martins
Presidente

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0032/2021
PROCESSO Nº2021. 021.000072-P-PR
PREGÃO ELETRÔNICO: 005/2021
CONTRATADA: PROMIX COMERCIAL LTDA.
CNPJ/MF: 36.112.657/0001-98
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (LUVA, 
AVENTAL, MÁSCARA, TERMÔMETRO, TOUCA, ÁLCOOL EM GEL 70%) PARA 
ATENDER AOS TRABALHADORES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL, GESTÃO SUAS, ACOLHIMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL E ACOLHIMENTOS DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE.
VALOR GLOBAL: R$ 24.945,80 (VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E 
CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º(TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15/10/2021

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÀRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

RELAÇÃO DE PROCESSO APROVADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL, REFERENTE À PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DE ADIANTAMENTO.

PROC. Nº 2021.021.000107-1-PR – BRUNO BASTOS GOMES – MATR. 40.451

Campos dos Goytacazes, 03 de Dezembro de 2021.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL

CONTRATO Nº 115/2016
CONCORRÊNCIA Nº 020/2014
PROCESSO Nº 2014.105.000081-6-PR
CONTRATADA: CONSTRUTORA AVENIDA LTDA.
CNPJ: 30.399.307/0001-78
OBJETO: R!"#$"%& U'$()*!+)( do Contrato Administrativo nº115/2016, que tem por objeto 
a “obra de pavimentação, urbanização, drenagem, esgotamento sanitário e passeio com 
acessibilidade em diversos logradouros no Parque Saraiva – Distrito de Goytacazes”.

PUBLIQUE-SE.

Em, 04 de novembro de 2021.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!#+!*;+$& M<'$#$=)( >! O?+)" E I'@+)!"*+<*<+)

Matrícula nº 40.774

(PUBLICADO POR OMISSÃO)

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 102/2021
PROCESSO Nº. 2021.193.000054-3-PR
CARTA CONVITE Nº 018/2021
CONTRATADA: GOMES E LOPES PROMOÇÕES E EVENTOS COMERCIAIS LTDA.
CNPJ Nº. 10.760.275/0001-87

OBJETO: contratação de empresa para execução de decoração Natalina – Natal 2021 - 
compreendendo: locação de decoração, fornecimento de materiais e mão de obra para 
montagem, manutenção e desmontagem da decoração. A execução do objeto será feita em 
conformidade com a Proposta Comercial, da CONTRATADA, datada de 18 de novembro 
de 2021, que juntamente com o Edital nº 018/2021, na modalidade Carta Convite e seus 
ANEXOS passam, para todos os efeitos, a fazer parte integrante e inseparável deste 
CONTRATO, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA em 02 (duas) 
parcelas, de acordo com as medições procedidas pela fi scalização da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.
PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/11/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 24 de novembro de 2021.

FREDERICO DE MATTOS RANGEL
Secretário Municipal de Serviços Públicos.

M at. nº 40.437

Secretaria Municipal de Serviços Públicos

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA A 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2021 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO DO TRIÊNIO 2019-2021.

O Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais com base na lei n°8.604/2014 e na Portaria 
n° 1522/2021 convoca os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SANEAMENTO, para reunião Ordinária, a realizar-se no dia 09 de dezembro de 2021, às 
16:00h, de forma mista, sendo na modalidade presencial, no auditório da Secretaria 
de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, localizada na Avenida Osvaldo 
Cardoso de Melo nº 1233, Parque São Caetano. Na modalidade de videoconferência,  o 
link será informado com antecedência mínima de 24 horas. Para acesso ao auditório, será 
exigido o uso de máscara e serão adotadas as medidas sanitárias de prevenção da Covid 
19. A reunião terá a seguinte pauta:

I.Abertura;
II. Aprovação da Ata da 2ª Reunião Ordinária do ano de 2021;
III. Atualização da composição do Conselho Consultivo da APA da Serra do Itaoca;
IV. Apresentação do Projeto de Arborização “Vias Verdes de Campos dos Goytacazes”;
V. Análise e deliberação de atividades a serem licenciadas pelo município, no âmbito da 

Subsecretaria de Meio Ambiente;
VI. Assuntos Gerais;
VII. Informes;
VIII. Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

RESOLUÇÃO COMAMSA Nº 01/2021

Dispõe sobre a criação de Comissão Eleitoral, para composição da representação da 
Sociedade Civil, no Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos dos 
Goytacazes, para o triênio 2022-2024.

 A Plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento-COMAMSA, no 
uso de suas atribuições legais, com base no Artigo 1º; Artigo 5º, Parágrafos 1º, 2º e 3º; 
Artigo 7º, Parágrafo Único da lei n°8.604/2014, considerando: 

 A necessidade de adoção de procedimentos para realização do processo eleitoral para 
composição dos membros da Sociedade Civil no Conselho Municipal de Meio Ambiente e 
Saneamento, para o triênio 2022-2024;

Resolve:
Art. 1º Criar Comissão Eleitoral, para composição da representação da Sociedade Civil, 

no Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos dos Goytacazes, para 
o triênio 2022-2024.

Art. 2º A Comissão Eleitoral terá a seguinte composição: 
 I. Associação Raízes: Adriana Maria dos Santos Barreto;
II. Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA/RJ: Marcelo Fernandes da 

Silva;
III. Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente: René 

Justen.

Art. 3° A Comissão de que trata o Art. 1º deverá elaborar edital do processo eleitoral, a 
ser publicado no Diário Ofi cial, com antecedência mínima de 30 dias das eleições, prevendo 
a realização de evento de mobilização com ampla divulgação.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no diário Ofi cial do 
Município. 

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2021

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

RESOLUÇÃO COMAMSA Nº 02/2021

Dispõe sobre a criação do Grupo de Trabalho de Saneamento, no âmbito da Câmara 
Técnica Normativa, do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento.

 A Plenária do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento-COMAMSA, no 
uso de suas atribuições legais, com base no Artigos 4º da lei n°8.604/2014, e no Artigo 17 
do Regimento Interno.

RESOLVE:
Art. 1º Criar Grupo de Trabalho de Saneamento, no âmbito da Câmara Técnica 

Normativa, tendo como objetivo tratar de assuntos ligados ao saneamento, nas dimensões 
de esgotamento sanitário, tratamento de água, drenagem e resíduos sólidos no município 
de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º O Grupo de Trabalho de que trata o Artigo 1º terá a seguinte composição: 

 I. Associação Raízes: Adriana Maria dos Santos Barreto;
II. Sindicato Rural de Campos: Ronaldo Bartholomeu dos Santos Junior;
III. Secretaria Municipal de Defesa Civill: Alcemir Pascoutto da Rocha;
IV. Secretaria Municipal de Serviços Públicos: Maxsuel Barros Monteiro;

Art. 3° O Grupo de Trabalho de que trata o Art. 2º deverá apresentar seu plano de 
trabalho  em reunião plenária do COMAMSA, num prazo de até 60 dias, após a publicação 
desta Resolução.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no diário Ofi cial do 
Município. 

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2021

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

RESOLUÇÃO COMAMSA Nº 03/2021

Dispõe sobre novos critérios para a realização de reuniões no âmbito do Conselho 
Municipal de Meio Ambiente e Saneamento de Campos dos Goytacazes.

O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO – 
COMAMSA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, no uso de suas atribuições 
legais, com base nos artigos 1º, 2º, 3º, inciso II, 10º, Parágrafo Único, da Lei nº 8.604/14 
e art.11, incisos I, IV, artigos 10 e 41 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução 
COMAMSA Nº 01/2015, considerando:

 - a legalidade administrativa, que obriga à administração pública, de forma prévia, 
fazer valer seus atos, em obediência aos parâmetros de efi cácia e segurança dos atos 
administrativos, a fi m de promover a devida continuidade das atividades; 

- a necessidade de atualizar os critérios gerais para a realização de reuniões, no 
âmbito do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento - COMAMSA, a fi m de 
atender ao interesse público, visando a adequação dessas atividades em face das medidas 
providenciadas pelos poderes públicos, referentes ao isolamento social, em face da 
pandemia pelo coronavírus (COVID – 19);

RESOLVE: 
 Art. 1º Estabelecer os procedimentos para a realização de reuniões do Conselho 

Municipal de Meio Ambiente e Saneamameto - COMAMSA, inclusive de suas Câmaras 
Técnicas, por modalidade mista, sendo presencial, com adoção das devidas medidas 
de prevenção à transmissão da COVID-19, estabelecidas em protocolos ofi ciais e por  
videoconferência, para os membros e convidados que assim optarem, através da rede 
mundial de computadores.

Art. 2° As reuniões serão públicas, de acordo com o previsto no Regimento Interno vigente. 

Art. 3º O COMAMSA deverá possibilitar amplo acesso às reuniões, sejam presenciais, 
com as devidas medidas sanitárias, sejam por videoconferência, por intermédio de 
ferramentas próprias, seguras e confi áveis existentes na rede mundial de computadores, 
guardadas as peculiaridades de cada caso, em respeito à publicidade dos atos e resultados 
decorrentes. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

 §1° As realizações das reuniões mistas deverão ser precedidas de comunicados 
prévios, com ampla publicidade no meio eletrônico ou digital, compatível, em prazo 
razoável e desde que obedecido o Regimento Interno e demais normas que regulamentam 
as diversas instâncias. 

§2° Todas as reuniões serão gravadas e as presenças serão registradas por lista de 
presença e no caso de participação por videoconferência, a presenças serão registradas 
através do chat que comporão, posteriormente, a ata da reunião. 

§3° Aos membros participantes das reuniões mistas, sejam presenciais, ou por 
videoconferência será permitido votar, pedir vista de autos e visualizar documentos, 
obedecidas as condições estabelecidas no Regimento Interno. 

§4° As votações serão realizadas através de chamadas nominais para registro e 
confi rmação de titularidade. 

§5° As atas das reuniões serão publicadas conforme disposto no Regimento Interno. 
Nelas deverão constar explicitamente o caráter de “Reunião Mista”. 

Art. 4° As reuniões serão suspensas imediatamente, caso verifi cado problema técnico 
na ferramenta utilizada para transmissão por videoconferência, por parte da secretaria 
executiva do COMAMSA. 

§ 1º Se a conexão não for restabelecida no prazo de trinta minutos, a reunião será 
encerrada. 

§ 2º Quando problemas técnicos, previstos no caput, interromperem qualquer votação, 
esta deverá ser refeita. 

§ 3º As decisões tomadas antes da ocorrência de problemas técnicos, previstos no 
caput, no sistema de videoconferência serão válidas, exceto se a reunião for encerrada 
antes da conclusão da pauta, por motivos técnicos.

§ 4º Todas as ocorrências deverão ser registradas em ata de reunião.
§ 5º No caso da necessidade de encerramento da reunião por motivos técnicos, previstos 

no caput, nova reunião deverá ser agendada no prazo máximo de 03 (três) dias úteis. 

Art. 5° As disposições constantes desta Resolução vigorarão enquanto perdurar as 
restrições constantes da legislação vigente, devendo cessar seus efeitos, imediatamente, 
quando houver revogação das medidas excepcionadas pelos entes federativos, que 
impeçam a realização de reuniões presenciais.

Art. 6° Após a revogação das medidas restritivas decorrentes da pandemia pelo 
coronavírus (COVID - 19), serão automaticamente aplicadas as disposições legais 
constantes no Regimento Interno deste Conselho. 

Art. 7º.Revoga-se a Resolução COMAMSA nº 01/2020.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação no diário Ofi cial do 
Município. 

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2021

Cláudio Francisco Correa Valadares
Presidente do COMAMSA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 2021.044.000053-1-PR
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATO Nº 003L/2021
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DO PROGRAMA 
QUALIFICA JOVEM, GERIDO PELA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE.
LOCATÁRIO: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE. 
LOCADOR: ADALTO PEREIRA
CPF: 047.110.847-20
VALOR GLOBAL: R$ 55.080,00 (Cinquenta e cinco mil e oitenta reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 ("#%&) '&*&*.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 19/11/2021

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

FABIANO DE PAULA
Matr. 40.798

Presidente da Fundação Municipal
da Infância e da Juventude

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Processo de prestação de contas de adiantamento despachado pela Presidente da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, aprovado nos termos da Lei nº 6.472/1997 
e Lei nº 8.879/2018.

Processo Nome

2021.044.000006-7-CA DANY SOUZA DA SILVA

Campos dos Goytacazes, 03/12/2021.

Fabiano de Paula
Matrícula: 40798

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

PORTARIA Funcultura nº 08/2021

O Comitê Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Campos dos Goytacazes/RJ:

CONSIDERANDO os processos seletivos referentes ao DECRETO N° 371/2021 e os 
editais do Fundo Municipal de Cultura 01, 02 e 03/2021;

 
Dispõe, no anexo, dos resultados preliminares da classifi cação dos editais da Lei Aldir 

Blanc 2021.

Art. 1º. As listagens publicadas se referem aos resultados classifi catórios, tendo em 
visa a atribuição das notas pelos pareceristas, sob o gerenciamento do Comitê Gestor do 
Funcultura e da Comissão de Acompanhamento do Comcultura.

§1º. A classifi cação do proponente não implica a convocação do proponente.

Art. 2º. Serão convocados os proponentes que foram classifi cados dentro no número de 
vagas previstas nos itens 4.1 dos editais 1 e 2; e 3.1 do edital 3, publicado em Diário Ofi cial 
do dia 13/10/2021 em edição suplementar.

§1º. Sublinhem-se os itens 4.2 dos editais 1 e 2, que permitem o remanejamento de 
recurso entre as categorias de inscrição, caso o número de proponentes tenha sido menor 
que o estimado.

§2º. Sublinhe-se o parágrafo único do artigo 3º do Decreto Municipal nº 371/2021, 
publicado em Diário Ofi cial do dia 13/10/2021, em edição suplementar, que permite a 
redistribuição do recurso entre os editais, caso o número de proponentes tenha sido menor 
que o estimado.

Art. 3º. Os proponentes, que quiserem entrar com recurso com relação ao resultado 
publicado, têm até às 17h do dia 03/12/2021 para efetuá-lo, presencialmente, protocolando 
o pedido por escrito junto ao Funcultura (endereço: Teatro Trianon, Rua Marechal Floriano, 
211, Centro, Campos dos Goytacazes).

§1º. O resultado dos recursos impetrados será divulgado em 07/12/2021

Art. 4º. O resultado fi nal da classifi cação, com a sinalização para os convocados e lista 
de espera, será publicado no dia 07/12/2021.

§1º. Após o resultado fi nal, o classifi cado que for convocado em mais de um edital 
deverá manifestar por escrito, através do e-mail (campos.funcultura@gmail.com) apenas 
um dos editais que deseja ser contemplado até dia 08/12/2021.

§2º. O proponente convocado deve permanecer atento ao e-mail informado no momento 
de inscrição, pelo qual será comunicado sobre a data, horário e local de comparecimento 
para entrega da documentação e assinatura dos Termos de Doação e de Compromisso.

§3º. Os convocados só poderão receber os recursos fi nanceiros se, no momento da 
convocação, tiverem, RG, CPF, PIS/PASEP/NIT, Conta Bancária Corrente e Comprovante 
de residência recente no nome do proponente (se a inscrição for CPF, no nome do CPF; 
se CNPJ, vinculada ao CNPJ) e certidões negativas estadual e federal, no caso de CNPJ).

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente do Fundo Municipal de Cultura

ANEXO

1. Classifi cação edital 1
a. Artesanato
b. Artes visuais/plásticas
c. Áudio e Vídeo
d. Cultura Popular
e. Fotografi a
f. Literatura

2. Classifi cação edital 2
a. Apresentações ao vivo (live)
b. Apresentações gravadas
c. Vídeo-aula

3. Classifi cação edital 3

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0388/2021

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, e atendendo a deliberação de 
seus membros reunidos em assembleia extraordinária realizada no dia 22 de novembro 
do corrente ano, torna pública a aprovação do Plano de Trabalho do Projeto Financiado 
pelo FMIA para o último bimestre de 2021, com base na Resolução n.º 023/2020 e 
Deliberação n.º 0385/2021 – Dispensa de Chamamento Público, deste Conselho, a saber:

Organização da Sociedade Civil Projeto

Lar Fabiano de Cristo Construindo Saberes, Multiplicando Valores – 
Fase II

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2021.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

CLASSIFICAÇÃO EDITAL 1

Edital 1 - Segmento de Artesanato

Classifi cação inscrição Tipo Proponente CPF Critério A Critério B Critério C Critério D Critério E Critério F Critério G NOTA FINAL

1 1007 PF Euzi de Sousa Licassalio 836.042.947-20 5 5 5 5 5 5 5 35

2 1548 PF Diego Tavares Ventapane 
Rosa 102.019.007-85 5 5 5 4,5 4 4,5 5 33

3 1137 PF Solange das Chagas 
Ribeiro 502.109.047-04 4,5 5 4,5 4,5 4,5 3 5 31

4 1093 PF Andréa Gomes Nogueira 
Rangel 007.096.927-22 3,5 4 4 3,5 4,5 3 5 27,5

5 1448 PF Constantino Ferreira Alves 
Neto 007.025.217-36 2 2 3,5 2,5 4 4 5 23

6 1324 PF Neuza Maria de Souza 
Pinto 007.124.547-21 2,5 2,5 4 3 4 1,5 5 22,5

7 1381 PF Thaís Dolores da Silva 
Hentzy 155.700.527-39 1 0 2,5 1 3,5 1,5 5 14,5

8 1322 PF
Alcirema Cardoso de 
Souza

030.479.797-90 0,5 0 2 1,5 2 3 5 14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Edital 1 - Segmento de Artes visuais / Plásticas

Classifi cação inscrição Tipo Proponente CPF Critério A Critério B Critério C Critério D Critério E Critério F Critério G NOTA FINAL

1 1328 PF
Mario Lucio Evangelista 
Dos Santos

736.294.565-53 4,75 5 5 5 4,75 4,75 5 34,25

2 5134 PF Fabiano Viana Andrade 093.878.877-90 4,25 5 4,75 5 4,75 5 5 33,75

3 1478 PF Laura Porto Soares 095.998.857-24 4,25 5 5 5 4,5 3,75 5 32,5

4 1287 PF Daniel Pereira De Lima 031.507.404-36 4,25 4 4,5 4,75 4,25 5 5 31,75

5 1243 PF
Pablo Malafaia Pinheiro 
De Souza

134.321.887-06 4,5 3 5 5 4,75 4,5 5 31,75

6 1187 PF
Diogo Monteiro Alves Da 
Silva

152.070.577-82 4,75 5 5 4,75 2,75 3,75 5 31

7 873 PF Ronaldo De Sousa Araújo 335.696.141-15 3,5 4,25 4,25 3,75 4,75 4,5 5 30

8 1304 PF Virginia Passos Saraiva 950.508.687-34 3 3,75 4,75 3,25 5 4,5 5 29,25

9 1332 PF Jhony Nunes De Siqueira 112.359.817-70 4,5 2,25 4,25 4 4,25 4,5 5 28,75

10 1177 PF
Diane Lizst Gonçalves 
Nunes

099.733.907-17 3,5 4,75 4,25 4 3,75 3,25 5 28,5

11 1384 PF
Killyacking Scott 
Mendonca Dumas Gama

134.990.057-51 4 3 3,75 3,75 4,5 4 5 28

12 5199 PF Julien Reis Ossola 132.316.457-00 3,5 4,75 4,25 3,25 4 2,5 5 27,25

13 1426 PF
Andreson Da Silva Santos 
Ribeiro

055.242.817-55 4,5 1,5 5 4,5 5 5 0 25,5

14 5163 PF Ingrid Dos Santos Ribeiro 101.366.237-78 2,25 4,25 3,5 4 3,75 2,25 5 25

15 5180 PF Natália Da Silva Moraes 059.150.127-95 3,75 4,5 4 3,25 2,25 2 5 24,75

16 1376 PF
David De Oliveira 
Montezuma

057.997.417-06 3,75 3,5 2,25 3,75 4 3,75 0 21

17 1349 PF Rodrigo Penha Teixeira 082.938.587-88 2,75 1,5 4 2,25 2,75 2,25 5 20,5

Edital 1  Segmento de Áudio e Vídeo

Classifi cação inscrição Tipo Proponente CPF/CNPJ Critério A Critério B Critério C Critério D Critério E Critério F
Critério 

G
NOTA 
FINAL

1 1477 PF Jefferson Fernandes Gomes De Souza 111.361.557-59 4,5 5 5 5 4,75 5 5 34,25

2 931 PF Maria Stella De Freitas Tó Da Silva 130.000.027-90 4,25 4,75 5 5 5 4 5 33

3 1541 PF Caio Gabriel Santos Soares 175.816.077-20 4,5 5 5 5 4,25 3,5 5 32,25

4 1549 PF Luiz Carlos Bento Santos 118.444.447-16 4,75 4 4,5 4,5 4,5 4,75 5 32

5 1517 PF Matheus Vinicius Reis De Paula Nicolau 133.551.467-81 4 4 4,5 4 4,75 4,75 5 31

6 864 PF Lucas Rangel Fernandes 058.376.947-06 3 5 5 4,5 4 4,5 5 31

7 1366 PF Fábio Adriano Dos Santos Arantes 225.973.168-66 3,75 5 4 5 4 4 5 30,75

8 1226 PF Mariana Monteiro Soares 124.206.067-79 4,75 4 4,5 3,5 4,5 4,25 5 30,5

9 1202 PF Jessica Passos Silva 144.688.667-05 4 2,75 4,25 5 4,5 4,75 5 30,25

10 877 PF Gilber Da Costa Rocha Gomes 131.097.257-54 4 3,5 4,75 4,5 4,5 4 5 30,25

11 914 PF Erica De Souza Pontes 089.147.597-41 4 3,5 4 4 4,25 4,25 5 29

12 1009 PF Marco Andre Rangel Braga 082.103.807-96 4 3,5 4 4 4,25 4,25 5 29

13 5190 PF Igor Faria Pessanha Felix 102.645.707-66 4,25 4,25 4,25 4 3,25 3,5 5 28,5

14 1488 PF Nedson Alves Dos Santos 056.515.297-13 3,5 4 4,5 4 3,5 4 5 28,5

15 1097 PF Carlos Eduardo Gomes Hypolito 155.173.887-28 3,5 2 4,5 3 5 5 5 28

16 4962 PF Daniel Azeredo Siqueira 118.601.507-13 3,25 4 3,5 3,75 3,25 5 5 27,75

17 5157 PF Igor Gomes Bezerra 117.049.817-51 3,75 3 4,25 3,75 4 3,75 5 27,5

18 1339 PF Leonardo Da Silva Leitão 078.630.187-22 2,75 5 3,5 4,75 3,25 2,75 5 27

19 1628 PF Felipe Rocha Corvino 057.732.467-59 3,75 4,5 3,5 3,5 2,75 3,75 5 26,75

20 1258 PF Ricardo Brioschi Lyra 141.232.957-46 4,25 2,75 3,75 3,25 4 3,5 5 26,5

21 982 PF Marcelo Corrêa Pereira 111.373.287-38 3,75 2,75 4,25 3,25 3,75 3,25 5 26

22 1571 PF Reubes Márcio Pessanha De Alvarenga 017.655.377-03 3,25 3 3,75 3,5 4 3,25 5 25,75

23 891 PF Ellen Freitas Cantarino 149.752.217-05 4 3 3,75 3 4 3 5 25,75

24 1016 PF Gabriel De Souza Silva Araújo 106.673.447-05 3,75 2,75 3 3 4 4,25 5 25,75

25 1197 PF Otávio Alvarenga Côrtes 083.314.187-27 3,5 3,25 3,75 2,75 3,75 3,5 5 25,5

26 1403 PF Fernanda Fonseca Alvarenga 149.893.087-51 2,25 5 2,75 5 2 3,5 5 25,5

27 1298 PF Alessandro Gomes Rocha 075.451.727-60 3,25 3,25 4 2,75 3,5 3,25 5 25

28 1031 PF Ronaldo Henrique Barbosa 011.101.477-83 2,25 5 2,25 3,75 3,75 3 5 25

29 898 PF Filipe De Matos Monteiro 150.699.197-17 3,75 2,5 3,75 3,25 3,75 2,75 5 24,75

30 1306 PF Ayrton Gomes Souza 127.497.687-13 3 2,75 3,75 2,25 3,75 4 5 24,5

31 1469 PF Rodrigo Tavares Bernardo Da Silva 109.930.017-77 2 5 2,75 4,5 2,25 3 5 24,5

32 889 PF Anderson Martinho Dos Santos 122.987.777-05 2,5 2,5 3,5 3,75 3,5 3,25 5 24

33 1617 PF Simone Rodrigues Barreto 039.405.727-99 2 5 4 3,25 3,5 1,25 5 24

34 5147 PF Carla Aparecida Da Silva Ribeiro 146.100.067-07 2,5 4,5 2,5 4,5 2,25 2 5 23,25

35 1067 PF Lenin Fraga Willemen 057.620.447-18 2,5 3,5 2,5 2,5 2,75 4,5 5 23,25

36 1219 PF Felício Lemos Porto 149.438.667-43 2,5 1,5 4 1,75 4,5 3,75 5 23

37 1128 PF Ednilson De Oliveira Dutra Júnior 058.678.767-48 2,5 2,5 3,75 2,5 3,25 2,75 5 22,25

38 1300 PF Deyvis Azeredo Dias 133.342.377-29 2,25 2,25 2,75 2,25 3,25 0,5 5 18,25

39 1424 PF Water Da Silva Klein 116.391.317-01 2,25 1,75 1,75 2,75 2 2,75 5 18,25

40 1224 PF Germany Morett Dos Santos Rosa 136.400.587-55 1,75 2,25 2,5 1,75 2,25 2,25 5 17,75

x 821 PJ Pedro M De L Quitete Eireli Me (Pedro 
Magno De Lyra Quitete)

06.249.761/0001-68
030.473.547-74

desclassifi cado: vídeo bem/produto cultural ofertado faz referência à patrocínios, em desacordo com 
item 2.3 do edital.

x 1115 PF Mozarth Dias De Almeida Miranda 314.138.928-41 desclassifi cado: não é clara a autoria do bem/produto pelo proponente (que aparece nos créditos como 
supervisor), em desacordo dos itens 1.3 e 3.1 do edital

x 1378 PF Lívia Vieira De Castro Sampaio 039.504.447-26 desclassifi cado: fi cha técnica não dispôs de link acessível para verifi cação e análise do bem/produto 
cultural ofertado.

x 1463 PF Iago Azereo De Almeida Chagas 182.852.467-01 desclassifi cado: fi cha técnica não dispôs de link acessível para verifi cação e análise do bem/produto 
cultural ofertado.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

Edital 1 - Segmento de Cultura Popular

Classifi cação inscrição Tipo Proponente CPF Critério A Critério B Critério C Critério D Critério E Critério F Critério G NOTA FINAL

1 972 PF Marcos Dias Da Silva 842.816.507-68 5 4,5 4,5 4,75 4,75 4,75 5 33,25

2 1404 PF Jocinelio Silva De Souza 391.370.827-87 4,25 4,75 5 5 4 2 5 30

3 1406 PF
Wallace Santos Do 
Nascimento

051.656.067-08 4 5 5 5 3,5 2,5 5 30

4 1152 PF Jordecy Rocha 617.074.737-49 4 4,5 4,5 4,5 4 1 5 27,5

5 1368
entidade 

sem CNPJ

Nação Goytacá Capoeira/ 
Joel Da Silva Gonçalves 
Junior

042.012.437-37 4,25 4,25 4,25 4,25 4,5 5 0 26,5

x 1089 PF Aline Barros Paulo 111.665.077-00
Desclassifi cado: proposta não é clara sobre o bem a ser doado, de acordo com a defi nição de doação de bem/produto 
cultural fi nalizado, conforme os item 1.2 e 2.3. do edital.

x 1413 PF Eleni Soares Domingues 007.227.227-96
Desclassifi cado: proposta não contempla a defi nição de doação de bem/produto cultural fi nalizado, conforme os item 1.2 e 
2.3. do edital.

Edital 1 - Segmento de Fotografi a

Classifi cação insrição Tipo Proponente
CPF

/CNPJ
Critério A Critério B Critério C Critério D Critério E Critério F Critério G NOTA FINAL

1 1352 PF
Kelvin Sean Da Silva 
Klein

107.850.837-23 4,75 4,75 4,25 4,25 4,75 3,5 5 31,25

2 1037 PJ
Victor Paiva Fotografi a 
(Victor Paiva De 
Azevedo Duarte)

36.866.451/0001-53
057.713.247-44

4,75 4,5 4,25 3,75 3,75 3,75 5 29,75

3 1286 PF Lucas De Oliveira Otal 115.846.857-19 2,75 4,5 4 3,75 3,75 3,25 5 27

4 4448 PF
Patrícia Bueno Moço 
Nunes

071.615.387-42 3,5 3 4 3,25 3 4,5 5 26,25

5 979 PF
Ives Da Silva Duque 
Pereira

057.660.717-79 3,25 3,5 3 3,5 3 3,5 5 24,75

6 1241 PF
Pamela Correa Da 
Fonseca

149.546.297-80 3,25 3 3,5 3,25 3,75 3 5 24,75

7 5183 PF
Italo Silva Machado 
Torres

121.700.767-94 3 2,75 3 2,25 3,5 3 5 22,5

8 1319 PF Mateus Gomes Almeida 154.473.187-69 2,75 2,5 3 1,75 3,75 2,75 5 21,5

x 1508 PF Felipe De Souza Monda 124.436.007-42
desclassifi cado: o bem/produto cultural ofertado não é de autoria do proponente no entendimento dos itens 1.3 e 3.1 do edital. É 
considerado o fotógrafo como autor da obra no caso do segmento Fotografi a.

Edital 1 - Segmento de Literatura

Classifi cação inscrição Tipo Proponente CPF/CNPJ Critério A Critério B Critério C Critério D Critério E Critério F Critério G NOTA FINAL

1 964 PJ
Academia Campista De 
Letras (Vanda Terezinha 
Vasconcelos)

30.411.565/0001-22
212.929.497-91

5 5 5 5 5 5 5 35

2 1008 PF
Carlos Augusto Souto De 
Alencar

853.655.807-53 5 5 4,75 5 4,75 5 5 34,5

3 1195 PF Felipe Sáles Gomes 057.139.817-03 5 4,75 4,75 5 5 5 5 34,5

4 820 PF
Ronaldo Henrique Barbosa 
Junior

156.285.167-59 5 5 4,75 5 4,75 5 5 34,5

5 917 PF
Paulo César Prazeres 
Moura

439.419.237-49 4,75 1,5 5 5 5 5 5 31,25

6 1314 PF
Laisa Cristina Alves 
Mariano

141.167.337-83 5 5 5 4,75 2 3,25 5 30

7 5138 PF Gustavo Landim Soffi ati 083.710.847-06 5 4,5 5 4,75 4,75 1 5 30

8 1577 PF Paolla Dos Santos Souza 137.521.947-23 4,75 0,25 3,25 4,5 5 5 5 27,75

9 1614 PF
Jhenifer Cristina Amaruzza 
De Carvalho

121.129.287-83 4,75 0 3,25 4,5 4,75 5 5 27,25

10 4447 PF Lívia Barbosa Prado 130.573.067-48 5 0,5 2 4,5 4,75 5 5 26,75

11 1244 PF Daiane Gomes Da Hora 136.352.497-69 4,5 0 2,75 4,5 4,5 5 5 26,25

12 1121 PF Diego Melo Gomes 131.388.117-10 4,25 0 3,75 4,25 4,5 4,5 5 26,25

13 1554 PF
Maria Clara Montalvão De 
Oliveira

129.107.187-35 5 2 2,5 4,5 4,25 4,5 0 22,75

14 945 PF Thaís De Souza Silva 147.151.697-03 3,5 0 2,5 3,5 4 3,5 5 22

x 1111 PF Ana Paula Lopes Pessanha 118.043.057-31 desclassifi cado: o bem/produto ofertado não está fi nalizado, em desacordo com o ítem 2.3. do edital.

CLASSIFICAÇÃO EDITAL 2

Edital 2 - Apresentações ao vivo (Live)

Classifi cação inscrição tipo Proponente CPF/CNPJ critério A critério B critério C critério D critério E critério F NOTA FINAL

1 921 PF
Thiago Luíz De Oliveira Da Silva 
Santos

121.358.757-32 5 4,5 5 5 5 5 29,5

2 1450 PF Whiverson Paulo Henriques Reis 146.121.247-23 4,75 4,25 5 5 5 5 29

3 1506 PF Ioclebio Valério Ferreira 985.054.917-34 4 4,5 5 5 5 5 28,5

4 1325 PF Matheus Terra De Araújo 163.300.957-28 4,75 4,75 4,25 4,75 4,5 5 28

5 1616 PF Mateus Cunha Barra 149.841.177-02 4,75 4,75 4,75 5 3,75 5 28

6 1370 PF Igor Faria Pessanha Felix 102.645.707-66 4,25 4,75 4,75 4,75 4,25 5 27,75

7 987 PF Rafael Sánchez 375.775.307-00 5 4 4 4,5 5 5 27,5

8 5178 entidade Boi Travolta (Denize Gama Borges) 655.700.067-53 4,5 5 4 5 4 5 27,5

9 1419 PF Laura Otal Ribeiro 138.099.677-50 4 3,75 5 4,5 5 5 27,25

10 1206 PF Jessica Passos Silva 144.688.667-05 4,75 3,5 4,25 4,5 5 5 27

11 5160 entidade
Arraiá Chico Chega Mais Não 
Entra (Carlos José Manhães 
Virgilio)

041.975.407-52 4,25 4,75 4,25 4,75 4 5 27

12 1775 PF Thalía Cardozo Marques 140.604.607-88 4,5 4,25 4,5 4,5 4,25 5 27

13 939 PF Luiz Fernando Crespo Rossi 794.065.487-04 4 5 4 5 3,75 5 26,75

14 1170 PJ
Rasec Soluções Eireli (Paulo César 
Machado Barbosa)

077.164.977-07
15.244.408/0001-86

4,5 3,25 4,75 4 5 5 26,5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

15 1218 PF Icaro Pinheiro Afonso Campagmaro 133.777.627-01 4,75 3,5 4 4 5 5 26,25

16 1416 PF
Maria Siqueira Queiroz De 
Carvalho

104.650.867-99 4,25 3,5 4 4,5 5 5 26,25

17 1519 PF Jardel Gomes 813.735.467-00 4 4,5 5 4,5 3 5 26

18 990 PF Kíssila Ellayne Nunes Dos Santos 096.692.677-30 4,5 4,25 4 4,5 3,25 5 25,5

19 978 PF Marcelo Corrêa Pereira 111.373.287-38 4,25 3,5 4,25 4,5 4 5 25,5

20 1161 PF
Carolina De Almeida Santos 
Cidade

117.470.047-58 4 4,5 3,5 4,5 4 5 25,5

21 1382 PF Amanda Mendes Ferreira 149.683.587-50 4 3,25 4,25 4,75 4,25 5 25,5

22 5181 entidade
Gremio Recreativo Bloco De 
Samba Teimoso Do Ips (Emilson 
Beraldi Ramos)

655.864.927-68 3,5 4,25 3,75 4,5 4 5 25

23 1553 PF Luiz Paulo Souza Gomes 152.599.337-29 4,5 4,5 3,5 4,5 2,75 5 24,75

24 1095 PF Kennya Da Silva Andrade 159.596.677-38 4 4,75 3 4,5 3,25 5 24,5

25 1494 PF Lucia Helena Lopes 870.118.677-91 3,5 3,75 4 3,75 4,5 5 24,5

26 1513 PF Alan Silva Do Amaral 081.195.187-13 4 3,5 4 3,5 4,5 5 24,5

27 5201 PF Ricardo Da Silva Viana 039.513.077-81 3,5 3,5 4,5 4 3,75 5 24,25

28 1385 PF Fábio Adriano Dos Santos Arantes 225.973.168-66 3,5 2,75 4 4,75 4,25 5 24,25

29 1203 PF Leon Denir Ribeiro De Souza 151.993.437-85 4 3 3,5 4,5 4 5 24

30 5189 PJ
Grêmio Recreativo Escola De 
Samba União Da Esperança (Maria 
Lucia Da Costa Ferraz)

030.754.847-33
09.575.399/0001-03

3,75 4,25 3,5 4 3,5 5 24

31 1184 PJ
Rodrigues Promoções E Serviços 
Eireli (Denis Lopes Rodrigues)

110.917.147-11
18.577.686/0001-43

4 2,5 4,5 4 3,75 5 23,75

32 853 PF Kleison Crespo Silva 086.327.977-51 3,25 3,25 3,75 4,5 3,75 5 23,5

33 5204 PF Karine Da Silva Mendonça 162.795.607-75 3,25 3,25 4,25 3,75 3,75 5 23,25

34 5187 entidade
Movimento Gente Que Faz Cultura 
(Lucilene Alves Dos Santos)

123.470.797-78 5 5 4,5 5 3,75 0 23,25

35 894 entidade
Gralha (Gilber Da Costa Rocha 
Gomes)

131.097.257-54 4,25 1 3,75 4,5 4,5 5 23

36 1290 PF Wellington Cordeiro Chagas 000.047.546-70 3,5 4,5 3 4,5 2,5 5 23

37 5195 PF Fabiano Viana Andrade 093.878.877-90 3,75 3,5 3 4,25 3,25 5 22,75

38 1603 PF Durval Felix Da Silva Netto 149.438.647-08 2,75 2,75 5 3,25 3,75 5 22,5

39 1606 PJ
Nova Agencia E Projetos Eireli 
(Luiz Gusavo Soares Sales)

109.632.457-16
18.863.427/0001-89

4 4,75 4,5 5 4 0 22,25

40 1335 PF Jhony Nunes De Siqueira 112.359.817-70 2,75 2,75 3,5 3,5 4 5 21,5

41 1556 PF Antonio José Do Rosário 561.184.737-49 2,5 3 3,5 3,25 4 5 21,25

42 1418 PF Eleni Soares Domingues 007.227.227-96 3,5 2,75 4 3 2,75 5 21

43 1302 PF Alessandro Gomes Rocha 075.451.727-60 2,5 2 4 3 4 5 20,5

44 1307 PF Ayrton Gomes Souza 127.497.687-13 2 1 4 3,5 4,5 5 20

45 1176 PJ
Alves Empreendimentos Ltda 
(Thiago Reina Manhães Alves)

099.760.347-09
09.406.028/0001-06

3 2,5 4 2,5 2,25 5 19,25

46 1057 PJ
Medeiros Empreendimentos Eireli 
(Nayara Medeiros)

125.272.317-21
16.947.008/0001-08

4 1,75 3,5 4,5 5 0 18,75

47 1587 PJ
Associacao De Bois Pintadinhos 
De Campos Dos Goytacazes-
Aboipic (Marciano Da Hora Ribeiro)

092.675.247-20
14.570.072/0001-89

3 4 3,5 3,75 4 0 18,25

48 1560 PF José Walney Simões De Abreu 567.802.225-34 2,25 1,25 3,25 2,5 3,5 5 17,75

49 1022 PF Fernanda Barroso Da Silva 086.566.977-57 2,5 2,5 2,5 2,5 1 5 16

50 1151 PF Alexandre De Souza Cunha 073.306.617-83 0,5 0,25 1,75 0,5 4,5 5 12,5

51 1079 PJ
Rovit Negogios Eireli 9joão Victor 
Monteiro Rangel)

167.556.247-48
26.703.628/0001-47

0,5 0 1,75 0,5 1 0 3,75

x 1493 entidade
Escola De Samba Ururau Da Lapa 
(Leonardo Dos Santos Braz) 087.193.017-07 Desclassifi cado: descumprimento do item 2.5 e 2.6 do edital. 

Edital 2 - Apresentações Gravadas

classifi cação inscrição tipo Proponente CPF/CNPJ critério A critério B critério C critério D critério E critério F
NOTA 
FINAL

1 1367 PF Maylin Rosa Gonçalves 175.680.507-50 4,5 5 5 5 4,75 5 29,25

2 1144 PF Marco Antônio Braga Gonçalves 028.904.427-80 4,75 4,75 4,75 4,75 5 5 29

3 5172 PF Gustavo Landim Soffi ati 083.710.847-06 5 5 4,75 4,75 4,5 5 29

4 1360 PF Adriana Medeiros De Brito 017.526.467-89 4,75 5 4,75 4,5 5 5 29

5 1171 PF Victor Hugo Soares Berenger 087.902.447-02 5 4,5 4,25 5 5 5 28,75

6 960 PF Mônica Fernandes Patta 011.883.757-50 4 5 4,5 5 5 5 28,5

7 1285 PF Lucimara Pereira Muniz 045.103.757-00 4,5 5 4,5 5 4,5 5 28,5

8 1127 PF Alba Valéria Braga Gonçalves 990.806.997-72 4,5 4,75 4,75 4,5 4,75 5 28,25

9 1369 PF Almir Gonçalves De Souza Junior 030.752.727-10 4,5 5 4,75 5 4 5 28,25

10 1063 PF Mara Lúcia Teixeira De Souza 026.956.437-30 4 5 4,5 5 4,5 5 28

11 1104 PF Wanderson Wanderley Fernandes De Almeida Junior 181.761.047-36 4,5 5 4,75 4,5 4,25 5 28

12 943 PF Ronaldo Henrique Barbosa Junior 156.285.167-59 4,5 5 3,75 4,5 5 5 27,75

13 1597 entidade Chorinho Da Lira (Álvaro Martins Siqueira) 149.957.627-79 4,75 4 4,5 4,75 4,75 5 27,75

14 1238 entidade
Gres Escola De Samba Madureira Do Turf (Marcelo Rangel 
Velasco)

080.151.107-00 4,5 4,75 4,25 4,75 4,5 5 27,75

15 1365 PF Jefferson Fernandes Gomes De Souza 111.361.557-59 4,5 4,75 4,25 4,75 4,5 5 27,75

16 1457 PF Flávio De Araújo Santos 945.086.747-04 3,5 5 4,75 5 4,5 5 27,75

17 1336 PJ Cria Sons (Hugo Soares Leite) 092.898.007-39
37.419.348/0001-91 4,5 5 4,25 4,75 4,25 5 27,75

18 1252 PF Mariana Monteiro Soares 124.206.067-79 4 4,5 5 4 5 5 27,5

19 1248 PF Patrick Lian Pereira Lopes 127.510.157-78 3,5 4,5 4,5 5 5 5 27,5

20 1411 PF Brenda Luana Schereinre 355.658.928-13 4,75 4 4,5 5 4,25 5 27,5

21 1160 PF Juan Leonardo Gorrín Bizarri 062.825.997-25 5 5 3,75 3,75 4,75 5 27,25

22 1474 PF Felipe Da Silva Rangel 147.535.687-09 4,5 4,25 4,5 4 5 5 27,25



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

23 5139 entidade Boi Chamego (Raquel Cristina Santos De Oliveira) 139.072.057-82 4,25 4,5 4,5 4,75 4,25 5 27,25

24 1567 entidade
Forum Municipal De Religioes Afro-Brasileiras (Leo Darmont 
Alvarenga Batista)

070.968.687-04 4,75 4,25 4 4,75 4,25 5 27

25 3040 entidade
Banda Tubarão Martelo Rock Blues 9Anderson Luiz Barreto 
Da Silva)

093.427.657-93 4,5 4 4,5 4,25 4,75 5 27

26 1320 PF Luiz Phellipe Caetano Rangel 175.862.727-19 3,5 5 4,25 4,5 4,5 5 26,75

27 951 PF Weslley Bento Da Silva 059.863.257-37 3,75 3,75 4 5 5 5 26,5

28 1245 PF Daiane Gomes Da Hora 136.352.497-69 4 4,5 4,5 4,5 4 5 26,5

29 1312 PF Luciana Crespo Rossi 007.320.847-76 3,5 5 3 5 5 5 26,5

30 1255 PF Pablo Malafaia Pinheiro De Souza 134.321.887-06 4 3,5 4,5 4,5 5 5 26,5

31 5179 PF Simone Gomes Claudino 347.444.858-71 4,75 4 2,5 4,75 5 5 26

32 1627 PF Paolla Dos Santos Souza 137.521.947-23 4,5 4 4 4,5 4 5 26

33 1507 PF Celso Da Conceição Lírio 472.251.227-20 4 4 4 4,5 4,25 5 25,75

34 1394 PF Isaac Guimarães Das Neves Cardoso 167.918.237-47 4,25 4,25 4,5 4,5 3,25 5 25,75

35 1399 PF Nataniel Junior Azevedo Moço 121.772.627-63 4 4,5 4,25 4,5 3,5 5 25,75

36 1461 PF José Carlos Rosa 160.182.697-40 4,25 3,5 5 4 4 5 25,75

37 1256 PF Maria Beatriz Petruci Terra 864.254.397-34 4 4,5 4 3,5 4,5 5 25,5

38 1233 PF Vanessa Henrique Dos Santos 118.803.897-46 4 4 4 5 3,5 5 25,5

39 2998 PF Felipe Pessanha Rangel De Morais 131.075.237-04 4 3,75 4 4 4,75 5 25,5

40 1250 PF Carlos Felipe Araújo Ábido De Assis 101.485.577-24 4 3,5 4,5 4,5 3,75 5 25,25

41 819 PJ Agência Wr (Washington Da Silva Roza)
106.436.357-18

27.971.206/0001-15
4 3,75 4,25 4 4,25 5 25,25

42 1260 PF Felipe Gomes Fernandes0 117.490.487-95 4 3 4,5 4 4,5 5 25

43 1213 PF Amarildo Junio De Paula Nascimento 176.043.697-66 4 3,5 4 4 4,5 5 25

44 1591 PF Igor Gomes Bezerra 117.049.817-51 4 4 4 3,75 4,25 5 25

45 1422 PF Carlos Marcelo Cabral Miranda 045.093.137-48 3,5 4 4 4,25 4,25 5 25

46 5144 entidade
Gremio Recreativo Boi Samba Deita E Rola (Viviane Peres 
Feliciano)

102.852.007-71 3,25 4,5 3,75 4,25 4 5 24,75

47 5177 PF Dinah Bense Vieira 011.195.997-76 4,5 3 4 3,5 4,75 5 24,75

48 1337 PF Uéberton Baltazar Andrade 102.958.807-40 3,75 3,75 4,5 4 3,75 5 24,75

49 1550 PF Fernando Vieira Borges 123.934.837-13 3,5 3,5 4 4 4,5 5 24,5

50 1613 PF Pâmella De Almeida Figueiredo 149.480.967-25 3,75 3,75 3,75 3,75 4,5 5 24,5

51 1092 PJ
Bumerangue Produções E Eventos Eireli (Lucas Bastos 
Alves)

108.786.727-45
32.136.667/0001-02

4 4,5 4 4 3 5 24,5

52 1345 PF Jhonattan Henriques Reis 149.255.137-61 3,5 3,5 4,5 3,5 4,5 5 24,5

53 998 PF Bruno Carvalho Dos Santos 140.730.477-10 4,5 3,5 4 5 2,25 5 24,25

54 5175 entidade Boi Ferrão (Luiz Cesar Nunes De Azevedo) 538.733.867-04 3,25 4,25 4 4,25 3,5 5 24,25

55 961 PF Sidney Pereira Navarro 104.220.877-85 4,5 1,5 4 4 5 5 24

56 5185 entidade A. F. S. Boi Revelação (Debora Da Conceição De Souza) 112.716.777-41 4,5 4,75 4,5 4,25 1 5 24

57 1456 PF Bruno Henrique Ferreira Macedo 132.923.487-14 4 3,5 3,75 3,75 4 5 24

58 1355 PF Jaqueline Thomaz Da Silva 114.537.237-65 3,5 2,75 4,25 3,75 4,75 5 24

59 1458 PF Luciano Manhães Da Silva 027.074.837-70 3,25 3,5 4,25 3,5 4,5 5 24

60 1431 PF Maria Renata Gonçalves Reis 121.783.547-42 3,75 5 4 4,75 1,5 5 24

61 1106 entidade Ase Nla Oba Inon (Ivanildo Alves Martins) 911.957.727-34 4 3,5 4 4,25 3 5 23,75

62 1361 PF João Victor Barbosa De Azeredo 168.466.507-84 4 2,75 3,75 4,25 4 5 23,75

63 947 PF Rodolfo De Souza 112.502.377-50 3,5 2 3,5 4,5 5 5 23,5

64 1447 PF João José Ribeiro Damásio 861.022.147-49 4,5 4,5 5 4,5 5 0 23,5

65 4961 PF Christian Reis Ossola 109.902.997-08 3,25 4 3,5 3,5 4 5 23,25

66 1398 PF Eduardo Tatagiba Hissa 143.803.067-39 3 3 4,5 4 3,5 5 23

67 1087 PJ União Assistencial São José (Marli Do Carmo Silva)
006.089.437-70

29.098.381/0001-75
3,5 3,25 3,5 4 3,5 5 22,75

68 5203 PF Maryhá Mendes Colodino Da Cruz 173.347.017-47 4 3 3,75 3,75 3,25 5 22,75

69 1529 PF Diego Tavares Ventapane Rosa 102.019.007-85 3,5 3,5 3,5 3 4,25 5 22,75

70 1520 PF Matheus Vinicius Reis De Paula Nicolau 133.551.467-81 3,5 3,5 3,25 3,5 4 5 22,75

71 1119 entidade
Centro Espírita Maria Mulambo Do Cemitério (Laílla 
Caridade Cordeiro)

121.935.467-89 3,75 3,25 3,25 3,75 3,75 5 22,75

72 974 PF Iara Souza Lima 915.681.377-53 4 0,75 4,25 4 4,5 5 22,5

73 1251 PF Ricardo Brioschi Lyra 141.232.957-46 3 3,5 3 4 4 5 22,5

74 1510 PJ Lent Filmes Ltda (Vanderlei Da Silva Diniz Junior)
123.795.207-71

33.805.652/0001-52
3,25 3,25 4 3 4 5 22,5

75 1570 PF Rodrigo Mendes De Souza 144.427.157-18 3,25 3,25 3,25 3,25 4,25 5 22,25

76 1437 PF Dulce Azevedo Gonçalves 149.135.027-00 3,5 5 4 4,5 0,25 5 22,25

77 1410 PF Maelson Charles De Souza Bomfi m 030.711.837-12 3 3,75 4,25 3,5 2,75 5 22,25

78 1608 PF Anderson Da Silva Medeiros Cabral 145.736.737-84 3,5 3,25 3,5 3,5 3,25 5 22

79 5140 PF Ana Carolina Macabu Dos Santos 154.516.597-10 3,25 2,75 4 3,25 3,5 5 21,75

80 1073 PJ
Guilherme Vieira Dos Santos 09068489704 (Guilherme 
Vieira Dos Santos)

090.684.897-04
35.336.235/0001-33

3 2,5 3,75 3,25 4 5 21,5

81 944 PF Tainná Gomes Pessa Imbeloni 126.832.787-56 3 2 3,5 3 4,5 5 21

82 1601 PF Suzanne De Oliveira Rosário 110.785.697-38 3,5 2,5 3,25 3,5 3,25 5 21

83 5037 PF Antonio Carlos Lago Angeli 293.687.075-53 3,25 2,75 3,25 3 3,5 5 20,75

84 1359 entidade Nação Goytacá Capoeira (Joel Da Silva Gonçalves Júnior) 042.012.437-37 4 4,5 3,75 4 4,5 0 20,75

85 5155 PF Nathan Da Silva Nunes 142.863.237-90 3,5 3,25 2,75 3,5 2,5 5 20,5

86 1175 PF Daniella De Almeida 101.893.027-20 2,75 2,25 4,75 1,5 4 5 20,25

87 1618 PF Pedro Otavio Motta De Oliveira Pinto Cavalcante 156.297.717-28 3 2,75 2,75 3 3,75 5 20,25

88 5197 PF Luan Manhães Velasco 136.754.397-55 2,5 3,5 3,75 3,75 1,75 5 20,25

89 1059 PJ G4 Comércio E Serviços Eireli (Danilo Rodrigues Da Cruz)
081.014.737-85

21.606.872/0001-78
3,25 3,5 4,25 3,75 4,25 0 19

90 1313 PF Barbara Gomes Fontes Peixoto 117.132.307-71 2,25 2,5 3 3,5 2,5 5 18,75

91 1194 PF Alexandre Peixoto Chacar 058.527.217-43 3 2 3,5 2 2,5 5 18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

92 1468 PF Pedro Rafael Lopes Ribeiro Damásio 168.114.087-07 3,5 3,5 4 3,5 3,5 0 18

93 1629 entidade Bloco Unidos Do Capão (Heloiza Helena Manhães Virgilio) 949.140.957-34 3,5 4,5 3,5 4,25 2 0 17,75

94 1489 PF Dayana Maria Da Silva Pessanha De Sá 136.957.217-40 3,25 3,25 3,25 3,5 4,25 0 17,5

95 1330 PF Marllos Barros De Assis 081.051.077-40 2 2 2,5 2 2 5 15,5

96 1077 PF Luis Felipe Coelho Da Silva Gomes 134.459.807-21 3 1 3,25 3,5 4 0 14,75

97 1114 PF Lucas Maximilian Pedroza Tavares 159.599.717-20 1,5 1,75 2,5 2,5 0,75 5 14

98 1102 PF Luciano Oliveira De Souza 017.561.497-04 2,25 0,25 3,5 2 1 5 14

99 1305 PF Jacques Douglas Pinto Lopes 098.556.997-26 1 3,5 1,5 1,5 1 5 13,5

100 1907 PF Estephany Henrique Rangel 172.452.387-23 1,25 1,25 1,5 1,75 1,5 5 12,25

101 1585 entidade O Soar Do Shophar (Regina Stela Lontra Fonseca) 759.970.967-34 0,75 0 1,75 1,25 3,25 5 12

102 1065 PF Renato Barreto Da Silva 093.710.177-08 0,75 1 1,75 0,5 2,25 5 11,25

103 1309 PF Ricardo Gonçalves De Carvalho 802.044.147-68 1 1,25 0,5 0,25 2 5 10

104 1200 PF Livia Da Conceição Oliveira Ribeiro 054.775.947-99 1 1 2 0,5 0,5 5 10

105 2248 PF Paulo Sérgio Menezes Matos 084.508.827-02 0,25 0,25 0,25 0,25 1,75 5 7,75

x 1090 entidade
Escola De Arte E Cultura Popular Mãos Negras (Manuelli 
Batista Ramos)

143.679.417-01 desclassifi cado descumprimento do item 2.7 do edital.

x 5170 entidade Boi Nova Aurora (Gilciara Adriana Da Silva Batista) 055.742.497-66 desclassifi cado: proposta demasiadamente similar à de outro proponente.

x 5208 entidade
Bloco De Samba Juventude Da Baleeira (Rogeria Dos 
Prazeres Dos Santos)

070.349.587-93 desclassifi car: proposta demasiadamente similar à de outro proponente.

Edital 2 – videoaulas

Classifi cação inscrição tipo RESPONSÁVEL CPF critério A critério B critério C critério D critério E critério F NOTA FINAL

1 1609 PF Lívia Barbosa Prado 130.573.067-48 5 5 5 5 5 5 30

2 1559 PF Tiago Bravo Pinheiro De Freitas Quintes 126.119.537-08 5 5 4,75 4,75 4,75 5 29,25

3 1311 PF Daniel Pereira De Lima 031.507.404-36 4,75 5 4,25 5 5 5 29

4 1497 PF Matheus Crespo Da Silva 149.893.647-40 4,75 5 4,75 4,5 5 5 29

5 886 PF Gialdh Andréa De Souza Macabu 033.882.147-35 5 5 4,25 4,25 4,75 5 28,25

6 1053 PF Gilberto Oliveira De Almeida Gusmão 044.961.557-02 4,5 4,75 4,75 4,5 4,5 5 28

7 1579 PF Priscila Lucas De Oliveira Castro 138.092.607-62 4,75 4 4,5 4,25 4,75 5 27,25

8 1402 PF Pauliny Toledo De Moraes 163.519.477-66 5 4,75 4,25 4 4 5 27

9 1387 PF Lívia Vieira De Castro Sampaio 039.504.447-26 4,5 4,75 4,25 4,5 4 5 27

10 1460 PF Wellington Gois Pereira 801.034.055-34 4 3,75 4,5 4,5 4,75 5 26,5

11 1532 PF Husten Da Silva Carvalho 017.591.127-47 4,5 4,5 4,5 4 3,5 5 26

12 5200 PF Paulo Henrique Gomes De Souza 154.573.377-58 4,5 3,75 4,5 4 4 5 25,75

13 5148 PF Cidnei Da Silva Ramos 538.682.857-68 4,5 3,75 4 3,75 4,75 5 25,75

14 1112 PF Ana Paula Lopes Pessanha 118.043.057-31 3,75 5 3,5 4,5 4 5 25,75

15 5206 PF Natália Da Silva Moraes 059.150.127-95 4,5 4,5 3,25 4 4,5 5 25,75

16 1025 PF Ana Beatriz Paes Gomes Franzes 133.569.017-45 3,75 3,75 3,75 4 4,75 5 25

17 1531 PF Marcos Aurélio Dos Santos Rangel 017.699.847-04 4,25 4 3,75 4,5 3,25 5 24,75

18 1586 entidade
Centro Cultural Mundo A Fora (Fabio Júnio Fidelis 
Santos)

120.779.217-90 4,5 4,5 4,5 4,5 1,75 5 24,75

19 1545 PF Lydia Rebelo Tucci 144.603.597-23 4,25 4,5 4,25 4,75 1,5 5 24,25

20 1602 PF Valmir Oliveira Alves 026.980.577-00 3,5 4,25 4 3,5 3,5 5 23,75

21 1228 PF Géssica Peçanha Reis 142.846.237-61 4,25 2,5 4 3,75 4 5 23,5

22 1133 PF Marina Nagib Caldas 118.601.377-09 4 2,75 3,5 3,25 4,75 5 23,25

23 1074 PF Ivan Utra Machado 058.687.297-30 4 2 3,25 3,5 4,5 5 22,25

24 1156 PF Leonardo Pimenta De Moraes 386.171.978-97 3,75 2,75 3,5 3,75 3,5 5 22,25

25 5132 PF Laís Ribeiro Pinto Roque 172.397.417-02 2,75 3 3,75 4,25 3,25 5 22

26 1155 PF Veronica Ribeiro Cesário 093.610.317-59 3,5 2 3,25 3 3,75 5 20,5

27 1075 PF Daniel Gomes Dias 131.509.736-27 2,75 2 3,25 2,75 4,5 5 20,25

28 902 PF Aucilene Freitas De Souza 767.937.027-34 4,25 3,75 3,75 3,75 3,75 0 19,25

29 1509 PF Anna Carolina Velasco Pessanha 115.807.407-74 3,25 2,5 3,25 2 3 5 19

30 1496 PF Felipe De Souza Monda 124.436.007-42 3,5 2,75 3,75 3,5 5 0 18,5

31 1442 PF Morena Souza Loroza 057.582.937-09 2,5 3,25 3,5 1,75 1,75 5 17,75

32 1356 PF Solange Das Chagas Ribeiro 502.109.047-04 1,75 1,5 1,75 2,75 4 5 16,75

33 1191 PF Daniel Da Silva Malaquias 124.891.067-24 3,5 0,5 3,5 1 2,75 5 16,25

34 1343 PF Ingrid De Souza Manhães 154.146.737-05 0,75 0,25 1,75 0,75 4 5 12,5

35 1451 PF Eduardo Robson Guedes De Assis 039.386.537-10 3,25 1,25 1,25 1,75 4 0 11,5

CLASSIFICAÇÃO EDITAL 3

Edital 3

classifi cação inscrição tipo proponente CPF/CNPJ critério A critério B critério C critério D critério E critério G critério F NOTA FINAL

1 1005 PF Euzi De Sousa Licassalio 836.042.947-20 30 5 3 2 1 2 5 48

2 1148 PF Fabiano Viana Andrade 093.878.877-90 30 3,25 3 2 2 2 5 47,25

3 1581 PF Ioclebio Valério Ferreira 985.054.917-34 30 4,5 1,5 2 2 2 5 47

4 1158 PF Leandro Beliene Vieira Cordeiro 098.364.147-11 30 4,5 1,5 2 2 2 5 47

5 1061 PF Weslley Bento Da Silva 059.863.257-37 30 4,5 1,5 2 2 2 5 47

6 1129 PF Alba Valéria Braga Gonçalves 990.806.997-72 30 4,5 3 2 2 0 5 46,5

7 1340 entidade Coletivo Cultural Resistência Goytacá 
(Mariana De Freitas Fagundes) 115.952.957-47 30 4,75 1,5 2 1 2 5 46,25

8 859 PF Igor Gomes Bezerra 117.049.817-51 30 4,5 1,5 2 0 2 5 45

9 1136 PF Marco Antonio Braga Goncalves 028.904.427-80 30 4 3 2 1 0 5 45

10 1030 PF Marcos Dias Da Silva 842.816.507-68 30 4,5 1,5 2 0 2 5 45

11 1575 PF
Anna Franthesca De Souza Ribeiro 
Santos

133.200.347-82 30 3,25 1,5 2 1 2 5 44,75

12 5136 PF Edelton Da Silva Ribeiro 017.748.817-48 27 5 1,5 2 2 2 5 44,5

13 1125 PF Jussara Ribeiro De Souza Ferreira 570.133.227-68 28,5 3,5 3 2 1 0 5 43



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

14 970 PF Gialdh Andréa De Souza Macabu 033.882.147-35 30 3 0 2 1 2 5 43

15 5207 entidade Banda Tubarão Martelo Rock Blues 
(Anderson Luiz Barreto Da Silva) 093.427.657-93 28,5 4,75 0 2 1 0 5 41,25

16 1409 PF Fábio Adriano Dos Santos Arantes 225.973.168-66 24 4,25 0 2 2 4 5 41,25

17 1390 PF Ianani Emílio De Castro Dias 141.728.227-46 24 4,25 3 2 1 2 5 41,25

18 1358 PF Jaqueline Thomaz Da Silva 114.537.237-65 30 3 0 1 2 0 5 41

19 1626 PF Luiz Carlos Bento Santos 118.444.447-16 25,5 3,75 1,5 2 1 2 5 40,75

20 1362 entidade Nação Goytacá Capoeira (Joel Da 
Silva Gonçalves Júnior) 042.012.437-37 30 4,75 3 2 1 0 0 40,75

21 993 PF Inêz Alves De Oliveira Gonçalves 069.634.667-26 30 3,75 0 2 0 0 5 40,75

22 1611 PF Anna Carolina Velasco Pessanha 115.807.407-74 30 3,5 0 2 0 0 5 40,5

23 948 entidade Agremiação Folclórica Recreativa De 
Samba Boi União (Célio Pinto Roque) 808.568.617-15 28,5 4,75 0 2 0 0 5 40,25

24 1527 PJ Felipe De Souza Monda 12443600742 
(Felipe De Souza Monda)

124.436.007-42
31.052.097/0001-00 30 4,75 1,5 2 0 2 0 40,25

25 1594 PF Igor Faria Pessanha Felix 102.645.707-66 25,5 4 1,5 2 2 0 5 40

26 1574 PF Washington Luiz Da Conceição Silva 017.813.957-21 22,5 4,5 1,5 2 2 2 5 39,5

27 1292 PF Janete Araci Do Espírito Santo 330.842.206-97 25,5 3,5 1,5 2 1 0 5 38,5

28 1534 PF Felipe Da Silva Rangel 147.535.687-09 28,5 4 0 1 0 0 5 38,5

29 1334 PF Ianm Pletitsch Azevedo 137.497.677-69 24 3,5 0 2 2 0 5 36,5

30 1308 PF Ayrton Gomes Souza 127.497.687-13 25,5 3,5 0 1 1 0 5 36

31 5151 entidade Comunidade Tradicional (Ana Paula 
Toledo Bernardino Filadelpho) 015.056.527-58 25,5 4,5 0 2 2 0 0 34

32 1259 PF Pamela Correa Da Fonseca 149.546.297-80 18 4,25 1,5 2 2 0 5 32,75

33 1261 PF Felipe Gomes Fernandes 117.490.487-95 18 4 0 1 1 2 5 31

34 1432 entidade Bloco Bunita Da Peste (Douglas 
Crespo Do Rosário) 102.083.337-89 18 3,25 0 2 0 2 5 30,25

35 1230 PF Rafaela De Souza Dos Santos 160.633.967-21 18 3,25 0 2 1 0 5 29,25

36 1565 PF Amanda Mendes Ferreira 149.683.587-50 19,5 3 0 1 0 0 5 28,5

37 1415 PF João Paulo Azevedo Fernandes 149.921.337-97 16,5 4,25 1,5 1 0 0 5 28,25

38 1157 PJ Associação De Capoeira Força E 
Equilibrio (Fabio Junior Dos Santos)

081.592.617-05
38.144.108/0001-20 15 5 1,5 2 2 2 0 27,5

39 999 entidade Escola De Samba Tradição Alvi- Anil 
(Alessandro Paes Barbosa) 053.073.127-41 16,5 5 1,5 2 0 2 0 27

40 1262 PF Allan Dos Santos Pontes 166.941.317-98 16,5 3,5 0 2 0 0 5 27

41 1423 entidade Coletivo Real (Qué Len Do Espírito 
Santo Silva) 151.972.547-77 13,5 4 0 2 2 0 5 26,5

42 1278 PF Pablo Malafaia Pinheiro De Souza 134.321.887-06 12 4 1,5 2 0 2 5 26,5

43 1071 PF Ronaldo Henrique Barbosa 011.101.477-83 13,5 3,5 3 1 0 0 5 26

44 1535 PF Diego Tavares Ventapane Rosa 102.019.007-85 15 3,75 0 2 0 0 5 25,75

45 1540 PF Rebeca Picanço Carvalho Baptista 117.706.797-82 15 3,25 0 0 0 2 5 25,25

46 1172 PF Daniella De Almeida 101.893.027-20 12 3,5 0 2 2 0 5 24,5

47 906 PF Jonas Alves De Menezes 098.344.497-80 12 3 0 2 0 2 5 24

48 1293 PJ
Gisela Porto Gomes - 07968101760 
(Confraria Musical) (Gisela Porto 
Gomes)

079.681.017-60
22.205.474/0001-02 12 4,75 0 2 0 0 5 23,75

49 1561 PF Andressa De Azevedo Martins 123.534.027-98 13,5 3 1,5 0 0 0 5 23

50 1050 PF Christian Dos Santos Martins 173.204.817-74 7,5 4 3 1 0 2 5 22,5

51 1412 PF Brenda Luana Schereiner 355.658.928-13 12 3,25 0 1 0 0 5 21,25

52 1351 PF Solange Das Chagas Ribeiro 502.109.047-04 10,5 3,5 0 1 1 0 5 21

53 969 PF Luis Felipe Coelho Da Silva Gomes 134.459.807-21 12 3,75 0 2 0 2 0 19,75

54 1253 PF Ricardo Brioschi Lyra 141.232.957-46 10,5 2 0 2 0 0 5 19,5

55 1045 PF Jhonatan Batista De Souza 170.841.907-16 4,5 4 3 1 0 2 5 19,5

56 1182 PJ Grêmio Recreativo Boi Samba Boi 
Beira (Marcelo Lopes Oliveira)

077.532.727-13
13.508.465/0001-08 3 4 3 2 0 2 5 19

57 1491 PF Ariel Lima De Jesus Machado 158.885.537-60 6 5 0 2 0 0 5 18

58 1180 PJ Agremiação Folclorica Boi Do Canto 
(Jordecy Rocha)

617.074.737-49
14.801.347/0001-48 3 4,5 3 2 0 0 5 17,5

59 1475 PF Agnis Nogueira Da Silva 138.824.397-00 7,5 2,5 0 2 0 0 5 17

60 1465 PF Constantino Ferreira Alves Neto 007.025.217-36 10,5 1,25 0 0 0 0 5 16,75

61 2997 PF Giullia Junqueira Pessanha 149.481.517-69 6 2,5 0 1 0 0 5 14,5

62 1234 PF Vanessa Henrique Dos Santos 118.803.897-46 4,5 2 0 1 1 0 5 13,5

63 1001 entidade Ile Ase Nila Bessem (Elineia Viana) 023.586.237-17 3 3,5 0 2 0 0 5 13,5

64 1569 entidade
Centro Espírita Vovó Cambina De 
Aruanda (Luciana Nascimento Dos 
Santos)

101.363.337-70 3 3,5 0 2 0 0 5 13,5

65 5173 PF Nelcimar Pires Da Silva 889.058.027-53 4,5 2,5 0 1 0 0 5 13

66 1169 PF Leonardo Pimenta De Moraes 386.171.978-97 4,5 2,5 0 1 0 0 5 13

67 1342 entidade Ile Ase Ya Omim (Patricia Pinto 
Pinheiro) 017.711.347-20 3 3 0 2 0 0 5 13

68 5193 PF Vitor Nunes Guimarães 152.209.557-80 4,5 2 0 1 0 0 5 12,5

69 1246 PF Lúcia De Fátima Pinto Da Silva De 
Souza 680.559.787-00 6 1 0 0 0 0 5 12

70 1338 entidade Bloco Caprichosos De Guarus 
(Anderson Salgado Barcelos) 039.387.857-05 3 2 0 2 0 0 5 12

71 949 entidade
Centro Espirita Estrela Do Oriente 
(Carlos Bruno Peixoto Ribeiro)

152.355.857-12 6 4 0 2 0 0 0 12

72 1542 PF Iuri De Souza Da Silva Siqueira 190.545.437-60 4,5 1,75 0 0 0 0 5 11,25

73 1589 entidade O Soar Do Shophar (Regina Stela 
Lontra Fonseca) 759.970.967-34 3 2 0 1 0 0 5 11

74 855 PF Kleison Crespo Silva 086.327.977-51 0 2 0 1 1 2 5 11

75 1620 PF Tatiane Selvatici Machado 112.411.617-63 1,5 1,25 0 0 0 0 5 7,75

76 1231 PF Jesse Mendes Venancio 098.197.267-51 0 0 1,5 0 0 0 5 6,5

77 1142 PF João Vitor Do Espírito Santo 154.155.517-19 0 1,5 0 0 0 0 5 6,5

78 1033 PJ
Victor Paiva Fotografi a (Victor Paiva De 
Azevedo Duarte)

057.713.247-44
36.866.451/0001-53

0 1 0 0 0 0 5 6

79 1100 PF Regina Coeli Alves Menezes 213.373.227-68 0 1 0 0 0 0 5 6

80 2999 entidade
Tenda Espirita Caboclo Tupi (Rafael 
Silva De Carvalho)

129.135.597-94 0 0 0 0 0 0 5 5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 511/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 

que será realizada no dia 09 de dezembro de 2021 (quinta -feira) às 14:00hs horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ALINE GAMA CARDOSO 19486 AVALIAÇÃO INTERNA

CRISTIANI MIRANDA DAVID GOSSANI 34439 AVALIAÇÃO INTERNA

CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE 26243 AVALIAÇÃO INTERNA

CYNTHIA DA CRUZ WAGNER PEARCE 34859 AVALIAÇÃO INTERNA

AURIENE DAS GRACAS ROCHA 
PESSANHA

26623 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 512/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ALINE SILVA FRANCA, matrícula n°: 21482, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 09 de dezembro de 2021 (quinta-feira) às 14:00hs, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº 2021.204.003301-P-PA.  RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 513/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ANA PAULA FERREIRA AZEVEDO, matrícula n°: 18370, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de dezembro de 2021 (sexta-
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.115.002125-9-PA.  RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 514/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) TÂNIA MARA GOMES NETTO, matrícula n°: 19504, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de dezembro de 2021 (sexta-
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.002511-4-PA.  RENOVAÇÃO READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 515/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) ANA PAULA FERREIRA AZEVEDO, matrícula n°: 9038, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de dezembro de 2021 (sexta-
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2020.115.002126-6-PA.  RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 516/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) LILIAN CARDOSO DE SALES , matrícula n°: 27378, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de dezembro de 2021 (sexta-
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.099.000203-5-PA.  REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 517/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MÁRCIA ABREU DE AZEVEDO , matrícula n°: 19226, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de dezembro de 2021 
(sexta-feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.204.001844-1-PA.  REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 518/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) DANIELE GONÇALVES AZEVEDO, matrícula n°: 26865, para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 10 de dezembro de 2021 (sexta-
feira) às 8:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2019.099.000486-7-PA.  RENOVAÇÃO DE REAVALIAÇÃO 
DA READAPTAÇÃO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 519/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 10 de dezembro de 2021 (sexta -feira) às 8:00hs horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
FLAVIA RENATA GOMES MADEIRA 28074 AVALIAÇÃO INTERNA
CARLOS RENATO RIBEIRO 28412 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 520/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 14 de dezembro de 2021 (terça -feira) às 14:00hs horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado 
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MARISA DA SILVA NUNES 28302 AVALIAÇÃO INTERNA
ROSANGELA MARIA GOMES 17007 AVALIAÇÃO INTERNA
LUCILEA DO CARMO JORGE DA SILVA 100152 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 521/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MARTA HELOISA GOMES AZEVEDO , matrícula n°: 2717, 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de dezembro de 2021 
(terça-feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº 2021.099.000718-0-PA.   REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 522/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o (a) Sr (a) MOEMA DE SOUZA VALLE, matrícula n°: 801260, para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de dezembro de 2021 (terça-feira) às 14:00hs, 
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita 
no Processo nº 2021.204.000866-5-PA.   ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 523/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) NILCINEIA RANGEL GOMES DE OLIVEIRA , matrícula n°: 9631, 

para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de dezembro de 2021 (terça-
feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.001662-9-PA.   ISENÇÃO DE IMPOSTO DE 
RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 524/2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o (a) Sr (a) MARLEN DE FREITAS BERALDI , matrícula n°: 13730, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 14 de dezembro de 2021 (terça-
feira) às 14:00hs, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº 2021.204.002968-7-PA.   ISENÇÃO DE IMPOSTO DE 
RENDA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 02 de dezembro de 2021.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N° : 116/2021

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2021

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

A Comissão Permanente de Licitação da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, com 
sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, torna público e comunica aos interessados 
que na sessão do dia 03/12/2021, a empresa TAVARES ANDRADE CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.014.151/0001-80, apresentou o menor 
preço global para a execução da obra de Reforma na cobertura do Museu Histórico de 
Campos – Campos dos Goytacazes – RJ, tendo sido declarada vencedora da Tomada de 
Preços nº. 001/2021. 

O prazo recursal de que trata o art. 109, I, ‘b’ da Lei 8.666/93, iniciar-se-á a partir da 
publicação deste.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2021.

Aline Gomes Pelicioni
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, considerando o 
resultado do julgamento do recurso referente à habilitação, torna público e comunica aos 
interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta das empresas 
habilitadas, na Tomada de Preços nº. 002/2021, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Obra de complementação da construção da UBS Tapera, Rua Projetada “a” – com 
Rua Projetada “c”, s/n° - Campos dos Goytacazes - RJ. 

Data e horário da sessão: 07 de dezembro de 2021 às 10h (dez horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2021.

Zenaide Batista Teixeira
Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE RECURSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo nº 2021.045.000154-3-PR
Assunto: Tomada de Preços n° 002/2021

Objeto: Obra de complementação da construção da UBS Tapera, Rua Projetada “a” – com 
Rua Projetada “c”, s/n° - Campos dos Goytacazes – RJ.

Considerando o Parecer nº 1648/2021 da Procuradoria Geral do Município (fl s. 1330/1332), 
decido pela IMPROCEDÊNCIA do recurso interposto pela empresa DINÂMICA 
INCORPORAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 10.437.497/0001-63. 

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2021.

Paulo Roberto Hirano

Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Secretário Municipal de Saúde no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei n°. 8.666/93 e alterações posteriores, 
HOMOLOGA os atos praticados no processo administrativo n° 2021.045.000155-0-PR, 
Tomada de Preços n°. 003/2021, e, em consequência, ADJUDICA o seu objeto, obra de 
reforma na unidade de saúde mental CAPS AD Dr. Ari Viana, situada na Rua José do 
Patrocínio, n° 102, Centro, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde do município 
de Campos dos Goytacazes - RJ, a licitante A G MONTEIRO NETO & CIA LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 12.292.190/0001-47, com o valor total de R$ 38.938,97 (trinta e oito mil, 
novecentos e trinta e oito reais e noventa e sete centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em 03 de dezembro de 2021.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º, da Lei Federal 
nº 10.520/2002 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, torna 
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão 
Eletrônico nº 006/2021, cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição 
de veículos utilitários, tipo perua, novo, zero km, visando atender as necessidades do 
Programa Saúde Mental pertencente à Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, com sessão marcada para o dia 01 de dezembro de 2021, 
às 10h (dez horas), foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados 
na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 03 de dezembro de 2021.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
nº 010/2021, processo nº 2021.099.000089-4-PR, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento de alimentação e nutrição hospitalar de 
forma contínua, para atender a pacientes, acompanhantes, servidores plantonistas 
e diaristas (40h) do Hospital Ferreira Machado que integra a Fundação Municipal 
de Saúde (FMS), conforme padronização dos serviços de nutrição da unidade 
hospitalar – com dietas normais e modifi cadas, por um período de 12 (doze) meses, 
em consequência, HOMOLOGO a licitação em epígrafe, bem como ADJUDICO seu objeto 
à empresa vencedora do Pregão epigrafado, a saber:

- V.C.M. DOS SANTOS REFEIÇÕES - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
10.269.696/0001-00, com valor mensal de R$ 369.900,00 (trezentos e sessenta e nove 
mil e novecentos reais), perfazendo o valor total de R$ 4.438.800,00 (quatro milhões 
quatrocentos e trinta e oito mil e oitocentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em, 02 de dezembro de 2021.

Adelsir Barreto Soares

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO n° 009/2021

Fundo Municipal de Assistência Social

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
003/2021, Processo nº 2021.021.000100-0-PR, cujo objeto é a aquisição de equipamentos 
de eletroeletrônicos para atender os equipamentos da Proteção Social Básica e 
da Proteção Social Especial da Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social - 
SMDHS, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu 
objeto as empresas vencedoras, conforme segue:

- ALESSANDRO GUIMARÃES MATOS 07325815166, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
40.525.199/0001-96, vencedora do item 08, no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais); e

- LAR DECOR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
09.006.350/0001-30, vencedora do item 04, no valor total de R$ 13.340,00 (treze mil, 
trezentos e quarenta reais).

Registra-se que os itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12 e 13 restaram frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de dezembro de 2021.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social =

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP 
nº 004/2021, Processo nº 2021.099.000099-1-PR, cujo objeto é o  registro de preços para 
futura e eventual aquisição de fi ltros para remoção de leucócitos de uso pediátrico, 
objetivando atender as demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, que 
integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto as empresas vencedoras, conforme segue:

- CINCO – CONFIANÇA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.075.964/0001-12, com registro do item 01; e

- MED-CARE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 03.062.090/0001-33, com registro do item 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de novembro de 2021.

Adelsir Barreto Soares

= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 004/2021

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos 
dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente tornar público os valores referente as Atas de Registro de Preços nº.  028/2021 e 029/2021, relacionada ao Pregão Eletrônico SRP nº 004/2021, 
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de fi ltros para remoção de leucócitos de uso pediátrico, objetivando atender as demandas oriundas do Hemocentro 
Regional de Campos, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM
DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação 
do item 3 do Termo de Referência)

QUANT. UNID. MARCA/MODELO
VALOR 

UNITÁRIO R$
EMPRESA VENCEDORA

1. COTA PRINCIPAL
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

FILTRO PARA REMOÇÃO DE 
LEUCÓCITOS, BANCADA (USO 
PEDIÁTRICO).

Unid 336
H A E M O N E T I C S 
BPF4NEOL

R$ 270,00
CINCO – CONFIANÇA INDUSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.075.964/0001-12

2. COTA RESERVADA
(ART. 48, III, LC Nº 
123/06)

FILTRO PARA REMOÇÃO DE 
LEUCÓCITOS, BANCADA (USO 
PEDIÁTRICO).

Unid 84
H A E M O N E T I C S 
BPF4NEOL

R$ 270,00
MED-CARE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03.062.090/0001-33

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de novembro de 2021.

Adelsir Barreto Soares
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

PORTARIA Nº 0609/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento 
interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Edwaldo Lucena Vieira Junior, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, 
Símbolo CC-1 – N2,  a partir de 02 de dezembro de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ,  02 de dezembro  de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 984 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 06 de dezembro de 2021

PORTARIA Nº 0610/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL 
à CHRISTIANE AMARAL PINAGE DE LIMA OLIVEIRA

RESOLVE, nos autos do processo administrativo nº 0522/2021/CMCG:

Art. 1º Conceder APOSENTADORIA a Sra. CHRISTIANE AMARAL PINAGE DE LIMA 
OLIVEIRA, cargo: Técnico Legislativo – Nível ‘P’, matrícula nº 00011, lotado nesta Casa 
Legislativa, com proventos integrais, com fundamento no Art. 3º da EC nº 47/2005.

Art. 2º Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$ 9.744,57 (Nove mil, se-
tecentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos), a partir da publicação da 
presente, correspondente as seguintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS VERBAS FUNDAMENTAÇÃO VALOR

VENCIMENTO
Atribuído ao cargo Técnico Legislativo Nível “P”, 
com base na Lei nº 8.688/2015, Anexo VIII.

R$ 7.218,20

QUINQUÊNIO (30%) Art. 60 da Lei Municipal nº 5.247/91. R$ 2.165,46

GRATIFICAÇÃO FUNCIONAL 
(5%)

Art.12, inc I, do Decreto legislativo nº 398/2008. R$ 360,91

Art. 3º Este benefi cio será reajustado nos moldes do Art. 7º da EC 41/2003.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos 
legais a partir de 06/12/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 02 de dezembro de 2021, 344º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Fabio Augusto Viana Ribeiro
– Presidente –


		2021-12-03T17:21:44-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




